
ISTITUTO COMPRENSIVO DI LATISANA  
INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO  

  “CECILIA DEGANUTTI”      
Sede:  Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD) Tel. 0431 520311/511061  – Fax 0431 

50155                                                   
C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 e-mail: udic835003@istruzione.it  

 Scuole dell’Infanzia “Il pianeta del piccolo principe” di Pertegada, “Padre Scrosoppi” di Gorgo    

Scuole Primarie “E. De Amicis” di Latisana,, “I. Nievo” di Latisanotta,” G. Pascoli” di Pertegada,  
  

  

 “P. Zorutti” di Ronchis e Scuola Secondaria di 1°Grado “C. Peloso Gaspari” di Latisana    

  
  

Oggetto:  

Determina Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta per l’acquisto di strumenti per 

la Digitalizzazione Amministrativa nell’ambito del PROGETTO “Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione” afferente al Programma Operativo Nazionale (PON) 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU  CNP: 13.1.2A-FESRPON-FR-2021-23  

CUP: C99J21025630006  

CIG: Z26355BAC4  

 

 VISTO  
l’Avviso pubblico “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica” Prot. n. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021, 

emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento”  2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2  
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”;   

VISTA  
la candidatura  N. 1068393 del 06/09/2021 con la quale l’Istituto Comprensivo “C. 

Deganutti” di Latisana ha richiesto il finanziamento del progetto “Dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica”;   

VISTA  
la lettera autorizzativa, Prot. n. AOODGEFID – 0042550 del 02 novembre 2021 inviata 

attraverso piattaforma SIF 2020 ed assunta al protocollo con Prot. n. 13914 del 09 

novembre 2021;   

VISTE  
le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSEFESR 

2014 2020;   

VISTA  la Delibera n. 3/B del Consiglio d’Istituto seduta del 26 novembre 2021;  

VISTO                   il decreto del Dirigente Scolastico prot. 15349 del 09-12-2021 di modifica del  
Programma Annuale E.F. 2022;  

    

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003654 - 08/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi



VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

 VISTA  
la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;   

VISTO   
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO  
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO   
il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO   
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n.  
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO   
Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

11/04/2019;    

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO   il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 26/11/2021;    

VISTA   la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO  
in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

[…]»;  

VISTO   in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che  
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

[…] b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per 

i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento 

diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 

forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato 

o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I 

lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il 

noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. 

L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti 

invitati; […]»;   

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003654 - 08/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


VISTE   le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO   

  

  

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO    
l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, 

comma 450, della L. 296/2006;  

VISTO  
l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 

anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»;  

VISTO  

  

  

  

l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 

svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa diretta;  

VISTA  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione);  

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;  

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003654 - 08/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi



DATO ATTO  della necessità di affidare la fornitura dei seguenti beni aventi le seguenti caratteristiche:  

N. 2 NOTEBOOK HP ProBook 440 G8 Core i7-1165G7 16GB 512GB 14'' FHD UMA 

Windows 11 Pro COMPRENSIVO DI CAREPACK 3 ANNI ON SITE NBD NOTEBOOK 

(PROBOOK 400); 

N. 2 Monitor con Docking incorporata HP E27d G4 QHD Docking Monitor 

N. 2 Licenze Microsoft M365 A3 (1 anno) 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura  in parola è stata stimata in € € 4.128,61 IVA 

inclusa;  
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina, ovvero che la convenzione 

“Pc Desktop e workstation” prevede un ordine minimo di 10 pc; che la convenzione 

“Personal Computer portatili e Tablet 4” risulta esaurita, che la convenzione “Pc 

Desktop 15” propone caratteristiche tecniche non conformi alle esigenze del ns. Istituto, 

che la convenzione “Pc Desktop e workstation 2” non è ancora attiva. 
DATO ATTO  che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA);  
CONSIDERATO  che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip “Acquistinretepa”, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni 

dell’Istituto risulta essere quella dell’operatore PRYSMA SRL DI PORDENONE PN; 

CONSIDERATO  che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 
CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di una 

procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

VISTA l’offerta relativa alla trattativa diretta n. 2037836 della ditta PRYSMA SRL DI 

PORDENONE PN; 

CONSIDERATO   che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2022;   

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

 per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della fornitura 

avente ad oggetto FORNITURA PC DIGITAL BOARD - MODULO DIGITALIZZAZIONE 

AMMINISTRATIVA all’operatore economico PRYSMA SRL DI PORDENONE PN; per un importo 

complessivo della fornitura pari ad € 4106,52  iva inclusa (€ 3366,00 + IVA pari a € 740,52);    

 di autorizzare la spesa complessiva € 4106,52 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A.3.9 DIGITAL 

BOARD AVVISO 28966/2021 CUPC99J21025630006 dell’esercizio finanziario 2022;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

  

  

                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Giovanna CRIMALDI  

  

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003654 - 08/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi


		2022-03-10T09:05:47+0100
	CRIMALDI GIOVANNA




